Дело * копия 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ Р. Ф.

*** Н. 23 июля 2020 года

Московский районный суд *** Н. в составе председательствующего судьи Юртова Н.С., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора *** г.Нижнего Н. С. С.Д., 

подсудимого ФИО1, 

защитника в лице адвоката Тюлиной Т.С., представившей удостоверение * от ЧЧ*ММ*ГГ* и ордер * от ЧЧ*ММ*ГГ*,

при секретаре Сивакс Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Московского районного суда г.Нижнего Н. уголовное дело в отношении:

ФИО1, ЧЧ*ММ*ГГ* года рождения, уроженца ***, гражданина РФ, имеющего среднее образование, женатого, малолетних и несовершеннолетних детей не имеющего, работающего кладовщиком-наборщиком в ИП «*», военнообязанного, зарегистрированного по адресу: *** проживающего по адресу: ***, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У с т а н о в и л:

Подсудимым ФИО1 совершено преступление при следующих обстоятельствах.

В дневное время ЧЧ*ММ*ГГ*, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, но не позднее 15 часов 30 минут, ФИО1 осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, решил приобрести психотропное вещество для последующего личного потребления без цели сбыта, заведомо зная при этом, что действующим законодательством Российской Федерации психотропные вещества запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации.

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно ЧЧ*ММ*ГГ* точное время входе предварительного следствия не установлено, но не позднее 15 часов 30 минут ФИО1, находясь у ***, используя свой мобильный телефон "Honor 8Х" посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через сайт "Гидра" получил сведения от неустановленного в ходе предварительного следствия лица, незаконно сбывающего психотропные вещества, использующего меры конспирации, сбывая их бесконтактным способом через тайники – «закладки» на территории *** сведения о наличии и стоимости психотропного вещества, а также о номере банковского расчетного счета, на который необходимо перевести денежные средства в счет оплаты приобретаемого им психотропного вещества. 

ЧЧ*ММ*ГГ* более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, но не позднее 15 часов 30 минут, ФИО1, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, в продолжение своего преступного умысла с целью незаконного приобретения психотропного вещества для личного потребления, без цели сбыта, используя принадлежащий ему мобильный телефон "Honor 8Х" посредством приложения "Сбербанк Онлайн" произвел оплату заказанного им психотропного вещества, путем перевода денежных средств в сумме 1 650 рублей на неустановленный в ходе следствия расчетный счет.

После этого, ЧЧ*ММ*ГГ* в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 15 часов 30 минут, ФИО1 получил от неустановленного в ходе предварительного следствия лица, сведения о месте расположения тайника – закладки с психотропным веществом – географические координаты, а именно газовая труба вдоль проезжей части у *** 

Затем, ЧЧ*ММ*ГГ* более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, но не позднее 15 часов 30 минут, имея умысел на незаконное приобретение и хранение психотропного вещества для личного потребления, без цели сбыта, ФИО1 действуя умышленно и сознавая противоправность и особую опасность своих действий, проехал к дому ***, где в двадцати метрах от указанного дома, руководствуясь координатами от неустановленного лица, отыскал тайник – «закладку», в виде свертка из липкой ленты черного цвета с магнитом, с полимерным пакетиком внутри с порошкообразным веществом, которое согласно справке о результатах исследования * от ЧЧ*ММ*ГГ* и заключения эксперта * от ЧЧ*ММ*ГГ* является смесью, содержащей в своем составе амфетамин, общей массой 1,025 грамма, который положил к себе в носок, одетый на левую ногу, тем самым незаконно приобрел и хранил при себе психотропное вещество без цели дальнейшего сбыта, с целью последующего потребления, до задержания его сотрудниками полиции. 

ЧЧ*ММ*ГГ* в 15 часов 30 минут у *** ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и был доставлен в ОП * Управления МВД России по *** расположенный по адресу ***, где в кабинете * в период времени с 15 часов 50 минут по 16 часов 00 минут был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого, в носке, одетом на левую ногу был обнаружен и изъят один сверток обмотанный изолентой черного цвета с полимерным пакетиком внутри с порошкообразным веществом, которое согласно заключения эксперта * от ЧЧ*ММ*ГГ* является смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 1,025 грамма. 

Согласно Постановления Правительства * от ЧЧ*ММ*ГГ* «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в редакции постановления Правительства РФ от ЧЧ*ММ*ГГ* *) амфетамин, является психотропным веществом и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ * от ЧЧ*ММ*ГГ* «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», крупным размером психотропного вещества амфетамин, является масса от 1 грамма до 200 грамм.

Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе, без цели дальнейшего сбыта пакетик с веществом, которое является психотропным веществом - амфетамин, общей массой 1,025 грамма, что является крупным размером для данного вида психотропного вещества.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, от дачи дальнейших показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным статьей 51 Конституции Российской Федерации. 

Из оглашенных в порядке пункта 3 части 1 статьи 276 УПК РФ показаний подсудимого, данных в ходе дознания в качестве обвиняемого ЧЧ*ММ*ГГ* (л.д. 93-96), следует, что ЧЧ*ММ*ГГ* он находился на улице около ***. Находясь у дома он решил заказать психотропное вещество - амфетамин. Для этого воспользовавшись своим мобильным телефоном марки "Хонор 8Х", с 2-мя сим - картами "МегаФон" (*) и "МТС" (*), зашел в сеть интернет где на интернет - сайте "Гидра" в разделе меню стал просматривать прайс - лист с наркотическим средством и психотропным веществом. В данном разделе выбрал психотропное вещество амфетамин, массой 1 грамм для личного потребления, стоимостью 1650 рублей. 

Далее для того чтобы получить данное психотропное вещество он зашел через приложение "Сбербанк Онлайн" в свой личный кабинет и после чего и перевел на счет деньги в сумме 1650 рублей. Спустя некоторое время ему на данном интернет - сайте пришло фото с участком местности где находится "закладка" с психотропным веществом и координаты местонахождения "закладки". Получив данные сведения он направился к данному месту. Далее придя на ***, согласно координатам пошел вдоль проезжей части данной улицы. После чего пришел на данный участок местности где в 2-х метрах от проезжей части была расположена труба газовая. Он подойдя к данной трубе, увидел сверток обмотанный изолентой черного цвета прикрепленный на магнит. Далее он взял данный сверток с психотропным веществом и убрал его в левый носок одетый на его ноге. Магнит на котором был прикреплен сверток находился в самом свертке. О том, что оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации запрещен под угрозой уголовного наказания, он понимал и осознавал, что совершает преступление, а именно незаконное приобретение и хранение без цели сбыта психотропного вещества. Далее направился обратно в сторону своего дома. Выйдя из кустов пошел вдоль проезжей части по ***. Пройдя около 15 - 25 метров от места где забрал "закладку" с психотропным веществом у *** к нему подъехали сотрудники полиции, вышли из машины и после чего представились, предъявили удостоверения. Далее они ему пояснили, что у них имеется подозрение, что он находится в состоянии опьянения и что как пояснили сотрудники полиции они подозревают, что при нем находятся запрещенные предметы и вещества. Далее его попросили проехать в отдел полиции * УМВД России по г.Н.Новгороду с целью проведения в отношении него личного досмотра и направления на медицинское освидетельствование. По приезду в отдел полиции его доставили в служебный кабинет. Далее сотрудниками полиции были приглашены двое понятых мужского пола. После чего сотрудник полиции перед началом его личного досмотра разъяснил всем права, обязанность, ответственность, а также порядок проведения личного досмотра. После чего сотрудник полиции начал проводить в отношении него личный досмотр. В ходе личного досмотра у него в левом одетом на нем носке был обнаружен и изъят в присутствии понятых один сверток обмотанный изолентой черного цвета в котором находился пакетик с психотропным веществом, который ранее заказал. Данный сверток в присутствии всех был упакован в бумажный конверт белого цвета, который был снабжен пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оклеен листом бумаги с двумя оттисками печати синего цвета «*.. ..». Кроме того у него в правом кармане одетых на нем спортивных брюк сотрудником полиции был обнаружен и изъят в присутствии понятых его мобильный телефон марки "Хонор 8Х", синего цвета, с 2-мя сим - картами "МегаФон" и "МТС". Данный телефон был в присутствии всех участвующих лиц также был упакован в бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, а также оклеен листом бумаги с двумя оттисками печати синего цвета "*.. . ". По окончании его личного досмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол. 

Свою вину в совершении преступления, а именно незаконные приобретение и хранение психотропных веществ без цели сбыта, совершенные в крупном размере признает полностью в содеянном раскаивается.

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объеме.

Помимо признательных показаний подсудимого, полностью подтвердившего обстоятельства совершения преступления, его виновность установлена совокупностью нижеследующих доказательств, исследованных в судебном заседании.

Из показаний свидетеля * от ЧЧ*ММ*ГГ* (л.д.15-18), оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что ЧЧ*ММ*ГГ* он находился на работе, по адресу: ***. Около 16 часов 10 минут ЧЧ*ММ*ГГ* в ОП * УМВД России по г.Н.Новгороду сотрудниками ППСП ОП * УМВД России по г.Н.Новгороду был доставлен задержанный неизвестный ему молодой человек с признаками наркотического опьянения. В дальнейшем он узнал, что его зовут ФИО1, ЧЧ*ММ*ГГ* года рождения, зарегистрированный по адресу: ***, проживает по адресу: ***

Со слов сотрудников ППСП ему стало известно о том, что около 15 часов 30 минут ЧЧ*ММ*ГГ* патрулируя маршрут у *** ими был замечен гражданин внешне похожий на лицо, употребляющее наркотические средства или психотропные вещества, так же у сотрудников полиции возникло подозрение, что он может находиться в состоянии наркотического или алкогольного опьянения. После чего сотрудники полиции остановившись рядом с вышеуказанным гражданином, выйдя из служебного автомобиля подошли к неизвестному молодому человеку, данный молодой человек был с явными признаками наркотического опьянения (речь невнятная, координация движения заторможенная). После чего сотрудниками полиции было предложено задержать гр. ФИО1 и доставить в ОП * УМВД России по г.Н.Новгороду с целью дальнейшего освидетельствования и личного досмотра на предмет наличия запрещенных предметов и веществ. Также ему стало известно от сотрудника ППСП УМВД России по г.Н.Новгороду * о том, что им в ходе личного досмотра было обнаружено и изъято в присутствии понятых в левом одетом на нем носке один сверток, который был оклеен черной липкой лентой и в данном свертке находилось порошкообразное вещество, сухое на вид бежевого цвета. После чего в присутствии всех участников данный сверток с веществом был упакован в бумажный конверт белого цвета, который был снабжен пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оклеен листом бумаги с оттиском печати синего цвета «*.. ..». Также * в ходе личного досмотра был обнаружен и изъят в правом кармане одетых на ФИО1 спортивных брюк мобильный телефон марки "Хонор 8Х" в котором установлено 2-е сим карты "МегаФон" и "МТС". Данный мобильный телефон с сим - картами в присутствии понятых и досматриваемого им был упакован в бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, а также оклеен листом бумаги с оттиском печати синего цвета "*.. . ". 

В дальнейшим им вышеуказанные предметы на основании акта о передаче изъятых вещей в присутствии понятых от сотрудника ППСП УМВД России по г.Н.Новгороду * были переданы ему. После получения данных предметов, сверток с порошкообразным веществом внутри, обнаруженный при гр. ФИО1 был направлен на оперативное исследования с целью установления вещества находящийся в данном свертке. При получении результата исследования было установлено, что в свертке с порошкообразным веществом находится психотропное вещество амфетамин.

Из показаний свидетеля * от ЧЧ*ММ*ГГ* (л.д.44-47), оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что ЧЧ*ММ*ГГ* он находился на дежурстве совместно с инспектором полка ППСП УМВД России по г.Н.Новгороду * а также с а/п "*" в составе * и * 

ЧЧ*ММ*ГГ* около 15 часов 30 минут они проезжая на служебном автомобиле около ***. ими был замечен неизвестный молодой человек, который вызвал подозрение, так как у него была нарушена координация движения. Он вместе * а также * и * остановились на служебном автомобиле рядом с данным молодым человеком, далее подошли к неизвестному им молодому человеку, представились, предъявили служебные удостоверения, попросили представиться его. Данный молодой человек находился в состоянии опьянения (речь невнятная, координация движения заторможенная), однако представился – ФИО1, ЧЧ*ММ*ГГ* года рождения, зарегистрированный по адресу: *** проживает по адресу: ***. После чего им, * а также *. и * было принято решение данного гражданина задержать и доставить в ОП * УМВД России по г.Н.Новгороду в связи с тем, что данный гражданин находился в состоянии наркотического опьянения и дальнейшего его отправления на медицинское освидетельствование. По приезду в отдел полиции он был доставлен в служебный кабинет * ОП * УМВД России по г.Н.Новгороду для проведения в отношении гр. ФИО1 личного досмотра на предмет наличия при нем запрещенных веществ. Далее были приглашены двое понятых мужского пола. После чего им в присутствии понятых был проведен личный досмотр. Перед началом личного досмотра был разъяснен понятым порядок досмотра гражданина и также были разъяснены права, обязанность и ответственность всем участвующим лицам. После чего им было предложено задержанному гражданину представиться и пояснить имеются ли при нем запрещенные наркотические средства или психотропные вещества. Данный гражданина представился ФИО1, ЧЧ*ММ*ГГ* года рождения, зарегистрированный по адресу: ***, ***, проживает по адресу: ***. На вопрос о том имеются ли при нем запрещенные вещества молодой человек промолчал, стал сильно нервничать, засовывать руки в карманы. После чего он в присутствии понятых и досматриваемого ФИО1 начал проводить личный досмотр гражданина, где в ходе личного досмотра в левом одетом на нем носке обнаружил и изъял один сверток, который был оклеен черной липкой лентой и в данном свертке находилось порошкообразное вещество, сухое на вид бежевого цвета. После чего в присутствии всех участников данный сверток с веществом он упаковал в бумажный конверт белого цвета, который был снабжен пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оклеен листом бумаги с оттиском печати синего цвета «*.. ..». Также в ходе личного досмотра им был обнаружен и изъят в правом кармане одетых на ФИО1 спортивных брюк, мобильный телефон марки "Хонор 8Х" в котором установлено 2-е сим карты, оператора сотовой связи "МегаФон" и оператора сотовой связи "МТС". Данный мобильный телефон с сим - картами в присутствии понятых и досматриваемого упакован в бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, а также оклеен листом бумаги с оттиском печати синего цвета "*.. . ". 

По окончанию личного досмотра ФИО2 им был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. 

После он вместе * а также * и * передали задержанного молодого человека дежурному ОП * УМВД России по г.Н.Новгороду, а изъятое им в ходе личного досмотра ФИО1 на основании акта о передаче изъятых вещей в присутствии понятых передал оперуполномоченному ОКОН ОП * Управления МВД России по г.Н.Новгороду лейтенанту полиции * - один сверток с неизвестным веществом внутри, упакованный в бумажный конверт белого цвета, который был снабжен пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оклеен листом бумаги с оттиском печати синего цвета «*.. ..» и также передал мобильный телефон марки "Хонор 8Х" с 2-мя сим - картами "МегаФон" и "МТС", упакованный в бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, а также оклеен листом бумаги с оттиском печати синего цвета "*.. . ".

Из показаний свидетеля * от ЧЧ*ММ*ГГ* (л.д.49-52), оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что ЧЧ*ММ*ГГ* он находился на дежурстве совместно с командиром 2 отделения 2 взвода 3 батальона полка ППСП УМВД России по г.Н.Новгороду * а также с а/п "2441" в составе * и * 

ЧЧ*ММ*ГГ* около 15 часов 30 минут проезжая на служебном автомобиле около *** ими был замечен неизвестный молодой человек, который вызвал подозрение, так как у него была нарушена координация движения. Он вместе с * а также * и * остановились на служебном автомобиле рядом с данным молодым человеком, далее подошли к неизвестному нам молодому человеку, представились, предъявили служебные удостоверения, попросили представиться его. Данный молодой человек находился в состоянии опьянения, так как речь невнятная, координация движения заторможенная, представился – ФИО1, ЧЧ*ММ*ГГ* года рождения, зарегистрированный по адресу: *** ***, проживает по адресу: *** После чего им, * а также * и * было принято решение данного гражданина задержать и доставить в ОП * УМВД России по г.Н.Новгороду в связи с тем, что данный гражданин находился в состоянии наркотического опьянения и дальнейшего его отправления на медицинское освидетельствование. По приезду в отдел полиции он был доставлен в служебный кабинет * ОП * УМВД России по г.Н.Новгороду для проведения в отношении гр. ФИО1 личного досмотра на предмет наличия при нем запрещенных веществ. Далее были приглашены двое понятых мужского пола. После чего * в присутствии понятых был проведен личный досмотр. В ходе личного досмотра * в присутствии понятых в левом одетом на ФИО1 носке обнаружен и изъят один сверток, который был оклеен черной липкой лентой и в данном свертке находилось порошкообразное вещество, сухое на вид бежевого цвета. После чего он в присутствии всех участников данный сверток с веществом упаковал в бумажный конверт белого цвета, который был снабжен пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оклеен листом бумаги с оттиском печати синего цвета «*.. ..». Также * в ходе личного досмотра был обнаружен и изъят в правом кармане одетых на задержанном спортивных брюк, мобильный телефон марки "Хонор 8Х" в котором установлено 2-е сим карты оператора сотовой связи "МегаФон" и оператора сотовой связи "МТС". Данный мобильный телефон с сим - картами в присутствии понятых и досматриваемого упакован был в бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, а также оклеен листом бумаги с оттиском печати синего цвета "*.. . ". 

По окончанию личного досмотра * был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. 

После он вместе с * а также * и * передали задержанного молодого человека дежурному ОП * УМВД России по г.Н.Новгороду, а изъятое * в ходе личного досмотра ФИО1 он на основании акта о передаче изъятых вещей в присутствии понятых передал оперуполномоченному ОКОН ОП * Управления МВД России по г.Н.Новгороду лейтенанту полиции * один сверток с неизвестным веществом внутри, упакованный в бумажный конверт белого цвета, который был снабжен пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оклеен листом бумаги с оттиском печати синего цвета «*.. ..» и также он передал мобильный телефон марки "Хонор 8Х" с 2-мя сим - картами "МегаФон" и "МТС", упакованный в бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, а также оклеен листом бумаги с оттиском печати синего цвета "*.. . ".

Из показаний свидетеля * от ЧЧ*ММ*ГГ* (л.д.54-57), оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, чтоЧЧ*ММ*ГГ* находился на дежурстве в составе а/п "2441" с * и командиром 2 отделения 2 взвода 3 батальона полка ППСП УМВД России по г.Н.Новгороду * и *

ЧЧ*ММ*ГГ* около 15 часов 30 минут проезжая на служебном автомобиле около ***, ими был замечен неизвестный молодой человек, который вызвал подозрение, так как у него была нарушена координация движения. Он вместе с * а также * и * остановились на служебном автомобиле рядом с данным молодым человеком, далее подошли к неизвестному им молодому человеку, представились, предъявили служебные удостоверения, попросили представиться его. Данный молодой человек находился в состоянии опьянения, так как речь невнятная, координация движения заторможенная, представился – ФИО1, ЧЧ*ММ*ГГ* года рождения, зарегистрированный по адресу: ***, ***, проживает по адресу: *** После чего им, * а также * и * было принято решение данного гражданина задержать и доставить в ОП * УМВД России по г.Н.Новгороду в связи с тем, что данный гражданин находился в состоянии наркотического опьянения и дальнейшего его отправления на медицинское освидетельствование. По приезду в отдел полиции он был доставлен в служебный кабинет * ОП * УМВД России по г.Н.Новгороду для проведения в отношении гр. ФИО1 личного досмотра на предмет наличия при нем запрещенных веществ. Далее были приглашены двое понятых мужского пола. После чего * в присутствии понятых был проведен личный досмотр. В ходе личного досмотра * в присутствии понятых в левом одетом на ФИО3 носке обнаружен и изъят один сверток, который был оклеен черной липкой лентой и в данном свертке находилось порошкообразное вещество, сухое на вид бежевого цвета. После чего он в присутствии всех участников данный сверток с веществом упаковал в бумажный конверт белого цвета, который был снабжен пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оклеен листом бумаги с оттиском печати синего цвета «*.. ..». Также * в ходе личного досмотра был обнаружен и изъят в правом кармане одетых на задержанном спортивных брюк мобильный телефон марки "Хонор 8Х" в котором установлено 2-е сим карты оператора сотовой связи "МегаФон" и оператора сотовой связи "МТС". Данный мобильный телефон с сим - картами в присутствии понятых и досматриваемого упакован был в бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, а также оклеен листом бумаги с оттиском печати синего цвета "*.. . ". 

По окончанию личного досмотра * был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. 

После он вместе с * а также * и * передали задержанного молодого человека дежурному ОП * УМВД России по г.Н.Новгороду, а изъятое * в ходе личного досмотра ФИО1 он на основании акта о передаче изъятых вещей в присутствии понятых передал оперуполномоченному ОКОН ОП * Управления МВД России по г.Н.Новгороду лейтенанту полиции * один сверток с неизвестным веществом внутри, упакованный в бумажный конверт белого цвета, который был снабжен пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оклеен листом бумаги с оттиском печати синего цвета «*.. ..» и также он передал мобильный телефон марки "Хонор 8Х" с 2-мя сим - картами "МегаФон" и "МТС", упакованный в бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, а также оклеен листом бумаги с оттиском печати синего цвета "*.. . ".

Из показаний свидетеля * от ЧЧ*ММ*ГГ* (л.д.59-62), оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что ЧЧ*ММ*ГГ* он находился на дежурстве в составе а/п "2441" с *. и командиром 2 отделения 2 взвода 3 батальона полка ППСП УМВД России по г.Н.Новгороду * и *

ЧЧ*ММ*ГГ* около 15 часов 30 минут проезжая на служебном автомобиле около ***, ими был замечен неизвестный молодой человек, который вызвал их подозрение, так как у него была нарушена координация движения. Он вместе с * а также * и * остановились на служебном автомобиле рядом с данным молодым человеком, далее подошли к неизвестному нам молодому человеку, представились, предъявили служебные удостоверения, попросили представиться его. Данный молодой человек находился в состоянии опьянения, так как речь невнятная, координация движения заторможенная, представился – ФИО1, ЧЧ*ММ*ГГ* года рождения, зарегистрированный по адресу: *** ***, проживает по адресу: ***. После чего им, * а также * и * было принято решение данного гражданина задержать и доставить в ОП * УМВД России по г.Н.Новгороду в связи с тем, что данный гражданин находился в состоянии наркотического опьянения и дальнейшего его отправления на медицинское освидетельствование. По приезду в отдел полиции он был доставлен в служебный кабинет * ОП * УМВД России по г.Н.Новгороду для проведения в отношении гр. ФИО1 личного досмотра на предмет наличия при нем запрещенных веществ. Далее были приглашены двое понятых мужского пола. После чего * в присутствии понятых был проведен личный досмотр. В ходе личного досмотра * в присутствии понятых в левом одетом на ФИО3 носке обнаружен и изъят один сверток, который был оклеен черной липкой лентой и в данном свертке находилось порошкообразное вещество, сухое на вид бежевого цвета. После чего он в присутствии всех участников данный сверток с веществом упаковал в бумажный конверт белого цвета, который был снабжен пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оклеен листом бумаги с оттиском печати синего цвета «*.. ..». Также * в ходе личного досмотра был обнаружен и изъят в правом кармане одетых на задержанном спортивных брюк мобильный телефон марки "Хонор 8Х" в котором установлено 2-е сим карты, оператора сотовой связи "МегаФон" и оператора сотовой связи "МТС". Данный мобильный телефон с сим - картами в присутствии понятых и досматриваемого упакован был также в бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, а также оклеен листом бумаги с оттиском печати синего цвета "*.. . ". 

По окончанию личного досмотра * был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. 

После он вместе с * а также * и * передали задержанного молодого человека дежурному ОП * УМВД России по г.Н.Н., а изъятое * в ходе личного досмотра ФИО1 он на основании акта о передаче изъятых вещей в присутствии понятых передал оперуполномоченному ОКОН ОП * Управления МВД России по г.Н.Н. лейтенанту полиции * один сверток с неизвестным веществом внутри, упакованный в бумажный конверт белого цвета, который был снабжен пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оклеен листом бумаги с оттиском печати синего цвета «*.. ..» и также он передал мобильный телефон марки "Хонор 8Х" с 2-мя сим - картами "МегаФон" и "МТС", упакованный в бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, а также оклеен листом бумаги с оттиском печати синего цвета "*.. . ".

Из показаний свидетеля * от ЧЧ*ММ*ГГ* (л.д.64-66), оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что ЧЧ*ММ*ГГ* он около 15 часов 40 минут, он, проходя около здания ОП * Управления МВД России по г.Н.Н., расположенного по адресу: ***, к нему подошел неизвестный молодой человек и представился сотрудником полиции, после чего предъявил служебное удостоверение, затем он попросил его поучаствовать в качестве понятого при личном досмотре задержанного молодого человека. Согласившись, он вместе с сотрудником полиции прошел в помещение ОП * Управления МВД России по г.Н.Н. в кабинет для разбора с задержанными, расположенный по вышеуказанному адресу. В данный кабинет также был приглашен второй понятой мужского пола. После чего сотрудник полиции пояснил всем участвующим лицам, о том, что в отношении задержанного молодого человека будет произведен его личный досмотр. Перед началом личного досмотра сотрудником полиции были разъяснены права, обязанность и ответственность, а так же порядок проведения личного досмотра всем участвующим лицам. После сотрудник полиции попросил представиться задержанного молодого человека, а также задал вопрос, имеется ли при нем что-либо запрещенное, в том числе наркотики. Молодой человек представился – ФИО1, ЧЧ*ММ*ГГ* года рождения, зарегистрированный по адресу: ***, ***, проживает по адресу: *** На вопрос о том, что имеются ли при нем запрещенные вещества молодой человек промолчал, стал сильно нервничать, засовывать руки в карманы. После чего сотрудник полиции в присутствии его и второго понятого начал проводить личный досмотр, в ходе которого обнаружил и изъял из левого одетого на гр. ФИО1 носка один сверток, который был оклеен черной липкой лентой и в данном свертке находилось порошкообразное вещество, сухое на вид бежевого цвета. После чего сотрудник полиции в присутствии всех участников данный сверток с веществом упаковал в бумажный конверт белого цвета, который был снабжен пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оклеен листом бумаги с двумя оттисками печати синего цвета «*.. ..». Также сотрудником полиции в ходе личного досмотра был обнаружен и изъят в правом кармане одетых на задержанном спортивных брюк мобильный телефон марки "Хонор 8Х" в котором установлено 2-е сим карты оператора сотовой связи "МегаФон" и "МТС". Данный мобильный телефон с сим - картами в присутствии меня, второго понятого, а также досматриваемого упакован был также в бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, а также оклеен листом бумаги с двумя оттисками печати синего цвета "*.. . ".

По окончанию личного досмотра сотрудник полиции составил соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица.

Перед проведением личного досмотра и во время проведения личного досмотра ФИО1 вел себя нервно. Находился ли он в состоянии наркотического опьянения, он не понял, так как в этом не разбирается. Каких либо возражений и претензий к сотрудникам полиции от задержанного ФИО1, не поступало.

Из показаний свидетеля * от ЧЧ*ММ*ГГ* (л.д.68-70), оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что ЧЧ*ММ*ГГ* около 15 часов 40 минут, он проходя около здания ОП * Управления МВД России по г.Н.Н., расположенный по адресу: ***, к нему подошел сотрудник полиции, после чего предъявил служебное удостоверение, затем он попросил меня поучаствовать в качестве понятого при личном досмотре задержанного молодого человека. Согласившись, он вместе с сотрудником полиции прошел в помещение ОП * Управления МВД России по г.Н.Новгороду в кабинет для разбора с задержанными, расположенный по вышеуказанному адресу. В данном кабинете уже как ему потом стало известно, находился второй понятой мужского пола. После чего сотрудник полиции пояснил всем участвующим лицам, о том, что в отношении задержанного молодого человека будет произведен его личный досмотр. Перед началом личного досмотра сотрудником полиции были разъяснены права, обязанность и ответственность, а так же порядок проведения личного досмотра всем участвующим лицам. После сотрудник полиции попросил представиться задержанного молодого человека, а также задал вопрос, имеется ли при нем что-либо запрещенное, в том числе наркотики. Молодой человек представился – ФИО1, ЧЧ*ММ*ГГ* года рождения, зарегистрированный по адресу: ***, ***, проживает по адресу: *** На вопрос о том, что имеются ли при нем запрещенные вещества молодой человек промолчал, стал сильно нервничать, засовывать руки в карманы. После чего сотрудник полиции в присутствии меня и второго понятого начал проводить личный досмотр, в ходе которого обнаружил и изъял из левого одетого на гр. ФИО1 носка один сверток, который был оклеен черной липкой лентой и в данном свертке находилось порошкообразное вещество, сухое на вид бежевого цвета. После чего сотрудник полиции в присутствии всех участников данный сверток с веществом упаковал в бумажный конверт белого цвета, который был снабжен пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оклеен листом бумаги с двумя оттисками печати синего цвета «*.. ..». Также сотрудником полиции в ходе личного досмотра был обнаружен и изъят в правом кармане одетых на задержанном спортивных брюк мобильный телефон марки "Хонор 8Х" в котором установлено 2-е сим карты оператора сотовой связи "МегаФон" и "МТС". Данный мобильный телефон с сим - картами в присутствии его и второго понятого, а также досматриваемого упакован был в бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, а также оклеен листом бумаги с двумя оттисками печати синего цвета "*.. . ".

По окончанию личного досмотра сотрудник полиции составил соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица.

Перед проведением личного досмотра и во время проведения личного досмотра ФИО1 вел себя нервно. Находился ли он в состоянии наркотического опьянения, не понял, так как в этом он не разбирается. Каких либо возражений и претензий к сотрудникам полиции от задержанного ФИО1, не поступало.

Вину ФИО1 помимо показаний вышеуказанных лиц также подтверждают письменные материалы дела, исследованные в судебном заседании, а именно:

- рапорт командира 2 отделения 2 взвода 3 батальона полка ППСП Управления МВД России по г.Н.Н. от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которого ЧЧ*ММ*ГГ* около 15 часов 30 минут у *** был задержан гр. ФИО1, ЧЧ*ММ*ГГ* года рождения, по подозрению в незаконном приобретении и хранении психотропных веществ (л.д. 5);

- протокол личного досмотра ФИО1 от ЧЧ*ММ*ГГ*, в ходе которого у задержанного ФИО1 сотрудником полиции в присутствии понятых обнаружен и изъят в левом одетом на нем носке один сверток, оклеенный черной липкой лентой в котором находилось порошкообразное вещество, сухое на вид бежевого цвета, упакованное в бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оклеен листом бумаги с двумя оттисками печати синего цвета «*.. ..» (л.д. 6);

- справка о результатах исследования *И от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которой вещество, представленное на исследование, является амфетамин, общей массой 1,025 грамма. Амфетамин является психотропным веществом и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* * (с изменениями Постановлением Правительства РФ от ЧЧ*ММ*ГГ* *) (л.д. 14); заключение эксперта *Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которому вещество представленное на экспертизу, является смесью, содержащей в своем составе амфетамин, общей массой 0,980 грамм (после проведения экспертизы). Амфетамин является психотропным веществом и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* * (с изменениями Постановлением Правительства РФ от ЧЧ*ММ*ГГ* *). Масса предоставленного на экспертизу вещества (смеси) составляет 1,000 грамм. Первоначально масса вещества (смеси) составляла 1,025 грамм (согласно справке о результатах исследования *И от ЧЧ*ММ*ГГ* специалиста ЭКЦ ГУ МВД России по *** * (л.д. 26-29);

- протокол выемки от ЧЧ*ММ*ГГ*, в ходе которой обнаружено и добровольно изъято один сверток, оклеенный черной липкой лентой с порошкообразным веществом, сухое на вид бежевого цвета и мобильный телефон марки "Хонор 8Х" в котором установлено две сим - карты "МегаФон" и "МТС" (л.д. 22-23); 

- протокол осмотра предметов от ЧЧ*ММ*ГГ*, в ходе которой был осмотрен мобильный телефон марки "Хонор 8Х" в котором установлено две сим - карты "МегаФон" и "МТС" (л.д. 37-39);

- протокол осмотра предметов от ЧЧ*ММ*ГГ*, психотропное вещество амфетамин, массой 0,980 грамм (после проведения экспертизы) находящееся в прозрачном полимерном пакетике с фиксирующей застежкой в верхней части, липкая лента черного цвета и металлический магнит, упакованные в белый бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, а также оклеен листом бумаги с оттиском печати синего цвета круглой формы "Для пакетов отдел по расследованию преступлений на территории *** СУ УМВД России по г.Н.Новгороду", передать в камеру хранения вещественных доказательств ОП * Управления МВД России по г.Н.Н. (л.д. 31-32);

Исследованные судом доказательства получены без нарушений требований уголовно-процессуального законодательства, признаются судом относимыми, допустимыми и достаточными для выводов суда о виновности подсудимого ФИО1 в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора.

Нарушений при проведении личного досмотра подсудимого судом не установлено.

Показаниям свидетелей * суда оснований не доверять не имеется, они полностью согласуются между собой и с письменными материалами дела. Оснований для оговора и самооговора судом не установлено.

Судом установлено, что подсудимый ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе, без цели дальнейшего сбыта пакетик с веществом, которое является психотропным веществом - амфетамин, общей массой 1,025 грамма, что является крупным размером для данного вида психотропного вещества.

Согласно Постановления Правительства * от ЧЧ*ММ*ГГ* «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в редакции постановления Правительства РФ от ЧЧ*ММ*ГГ* *) амфетамин, является психотропным веществом и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ * от ЧЧ*ММ*ГГ* «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», крупным размером психотропного вещества амфетамин, является масса от 1 грамма до 200 грамм.

Оценив в совокупности имеющиеся доказательства, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления, и квалифицирует его действия по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропного вещества совершенные в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд в соответствии со статьями 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, руководствуясь принципом справедливости, в полной мере учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимого, возраст и состояние его здоровья, состояние здоровья его близких родственников, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств по делу, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия его жизни и жизни близких ему людей, на достижение таких целей наказания, как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

Так, судом учитывается, что ФИО1 впервые совершил преступление против здоровья населения. Кроме того, ФИО1 женат, официально трудоустроен, военнообязанный, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, по месту работы охарактеризован положительно, соседями по месту жительства охарактеризован положительно. На учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит. 

Вместе с тем, подсудимый вину в совершении преступления признал в полном объеме, раскаялся в содеянном. Указанные обстоятельства, а также состояние здоровья подсудимого и близких ему людей, признаются судом в качестве смягчающих наказание в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ.

Также судом в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, признаются явка с повинной, выраженная в объяснениях от ЧЧ*ММ*ГГ*, его активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с положениями п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ.

Отягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении ФИО1 наказания, к нему применяются требования ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку имеются смягчающие обстоятельства, предусмотренные пунктом «и» части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие вину обстоятельства.

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, степень общественной опасности совершённого подсудимым ФИО1 преступления и личности подсудимого, суд приходит к выводу, что фактические обстоятельства совершения преступления не свидетельствуют о меньшей их общественной опасности, правовых и фактических оснований для изменения подсудимому категории преступления в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ, не имеется.

При этом каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного ФИО1 преступления, его ролью и поведением во время или после совершения им преступления, существенно уменьшающих степень их общественной опасности, которые могли бы явиться основанием для смягчения наказания с применением правил статьи 64 УК РФ, суд не усматривает.

С учётом конкретных обстоятельств содеянного, данных о личности подсудимого, состояния здоровья его и его близких родственников, в том числе наличия обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияния назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия его жизни, его близких, а также, на достижение таких целей наказания, как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений, исправление подсудимого по мнению суда возможно без изоляции от общества. Суд назначает подсудимому ФИО1 условную меру наказания, не связанную с изоляцией от общества, с применением ст.73 УК РФ, а так же по правилам ч. 1, ст. 62 УК РФ.

Назначение иных видов наказания, предусмотренных уголовным законом за совершенное преступление, суд не усматривает.

Гражданский иск в уголовном деле не предъявлен. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает, в соответствии с требованиями статей 81, 82 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком на 2 (два) года. 

Обязать ФИО1: 

-встать на учет и периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в установленные этим органом дни,

-не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, место жительства,

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. После вступления приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства по делу: 

- мобильный телефон марки "Хонор 8Х", в котором установлено две сим - карты "МегаФон" и "МТС» - переданный на ответственное хранение обвиняемому ФИО1 – считать переданным по принадлежности; 

- психотропное вещество амфетамин, массой 0,980 грамм (после проведения экспертизы) находящееся в прозрачном полимерном пакетике с фиксирующей застежкой в верхней части, липкая лента черного цвета и металлический магнит, упакованные в белый бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, а также оклеен листом бумаги с оттиском печати синего цвета круглой формы "Для пакетов отдел по расследованию преступлений на территории *** СУ УМВД России по г.Н.Новгороду" - переданное в камеру хранения вещественных доказательств ОП * Управления МВД России по г.Н.Новгороду (квитанция *) - хранить до рассмотрения материалов уголовного дела, выделенных постановлением следователя по расследованию преступлений на территории *** СУ Управления МВД России по г.Н.Н. * в отдельное производство в отношении неустановленного лица;

Приговор может быть обжалован в Нижегородский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Московский районный суд города Нижнего Н., осужденным – в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционных представления или жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья: Н.С. Юртов

Копия верна. 

Судья: Н.С. Юртов 

Секретарь: Е.В. Сивакс